REQUERIMENTO Nº................... , de 2015
(Do Sr. Júlio Delgado)

Requer, nos termos

regimentais, a tramitação conjunta

dos Projetos de Lei nºs 3.429, de

2015 com o Projeto de Lei nº 6.757,

de 2010.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 3.429, de 2015, que altera a Consolidação das

leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-lei nº 5.452, de 1º de maio de

1943, institui medidas de combate ao assédio de mulheres no ambiente de

trabalho.

Em sua justificação, o autor argumenta que “o assédio moral expõe

os trabalhadores a situações humilhantes e constrangedoras, repetitivas e

prolongadas durante a jornada de trabalho e no exercício de suas funções,

levando a vítima a se desestabilizar emocionalmente”.

Esse tema vem sendo tratado por um conjunto de proposições sob o

escopo do Projeto de Lei nº 6.757, de 2010, que altera dispositivos da

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452,

de 1º de maio de 1943, para dispor sobre coação moral.

Diante disso, com base no que estipula o art. 142, em consonância

com o disposto no art. 143, do Regimento Interno, solicitamos a sua tramitação

conjunta.

Sala das Sessões, de   novembro de 2015.

Júlio Delgado

Deputado Federal – PSB/MG